1§

In cinque incon
lani

pomeri

d



personag
7 ¥
7 ¥




Iratori didattici




i %y FERY O

¥

RIS &0 St ':‘ ;
PR T T

R | LN

| &

A

.l
i
~ -




POZ70 ETRUSCO BEuRIRCRuEC LR

idraulica etrusca

un’esperienza davvero unica

......a Palazzo Sorbello






La “PLATEA MAGNA”

(oggi piazza IV novembre)



il
i




Fontana Maggiore
(1277 - Perugia, ltaly)

Opera artistica e idraulica |

straordinaria
dove I’acqua,
da Monte Pacciano,

arriva al centro
della citta

y
CCNANRNNRRERS | )

Z
- L
~
zZ
o,
Z

%.'E



Senza 'ausilio di pompe, ma funzionando per il
principio della gravita, si riusci ad imprimere
all'acqua 1l moto inverso, tanto che Uguccione
Ranieri scrive’ “..dappertutto in Italia si parlava
di questa straordinaria citta

Un'opera di
straordinaria arditezza
per 1'epoca

zdove l'acqua va in salita.”"

= } £ 3
*

o

=5
= 2
Z
Z
Z
z
4
=
R




S
PALAZZO DEI PRIORI
emblema del potere politico

: L e







IL PORTALE DEL
PALAZZO DEI PRIORI

Occasione per
conoscere la storia

dei
tre patroni di Perugia

i VSR

N5 Dy
»)

Yt o ol

Y o ol o o










)
e 1

&

\ 3 ]
J | l
' A\ |
vl & M < At LA
. b\ { K Uy
A" o Ry
AERL A
Ed E L p
v . ) AR
i ) s L
SRR T N
i sl o L\ LY 2

ARTE TIN




[Laboratorio

roduzione artigianale della carta’




[Laboratorio

L







UN INCREDIBILE FORTEZZA

PER DOMINARE 1
PERUGINI _




LA ROCCA PAOLINA

11 suo magnifico e antichissimo ingresso
di

PORTA MARZIA

traslata da Antonio S. Gallo nel 1540

itrimonio culturale



Una fortezza che abbatte e sovrasta 1l quartiere dei
Baglioni e le case-Torri

|

_f‘er
b
\h' »

,-

b
11T F




1 BAGLIONI
E LE LOTTE
TRA LE g

FAMIGLIE NOBILI & %

|, tarle

C'C%dn/’ { E{:ifflw'f-ﬁanfﬂa

|
WG R

S



- St

o —

IL RISORGIMENTO a Perugia e le stragi del 20 giugno

1859 [ e e e
28 I8 =2 o ey .

/ .
"3 NN
b AR
> - \X
\f‘, F ol
Ny oo
i R 4

&

15 s
. e
PR~ AN LA O
= > P\ RO

- = >~ R f . -t ". > g .'\‘ : . -:" '-‘: 1 ..1) ~d - -

e - - '\. 5 I - " ) ‘l': :‘_.‘ ’ '4\'"*- ’l,“ Ny

- / Y ' i s ’ = o " ¥ uh £ 4
- 3 K™ ey : o~ \ g A
- 7{ ?‘ y G > - 2 .”' s 'l(‘ "v.'-.:\ - s ‘Y
- % B g =T A p L o y
-r = T e § e o A R -~ -



11 Grifo schiacciﬁﬁl -t
simbolo dell’oppr
pontificia



La Perugia liberata
e ’annessione al
Regno d’Italia

4 novembre 1860

DELL UMBRIA

Considerando che la Fortezza di Perugia Iu
erclia ¢ restaurata dai Pontelici per reprimere
U audacia dei Peragini :

Considerando che an popoloe rivendicato in
lierth non deve avere altro freno che la lep-
ge ¢ I'alletto per il Principe liberamente cletto:

A perpetao ammaestramento dei Governi che
fondano la lore autorith sulla forza ¢ sulla violenza
DECRETA

Art. Unico. La Fortezza di Perugia & dala in
libera proprieta al Comune .

E ordinato che il presente Decreto venga in-
serto nelin Racceolta degli At Ulliciali Ji que-
sto Begio Commissariato Generale. mandando
a chiungue spetti di osservarlo e farle osser-
vare .

Dato in Perugia dal Palazzo del Governo

questo giornn 15 Ottobre 1860




